کو اس کے نصب العین "فروغ اسلام" میں اپنی رحمت بیکراں اور نصرت و تائید سے ہمکنار فرمائے۔ اور اس کے جملہ ارکان خصوصاً چیئرمین جناب مظہر الحق لون صاحب کو جزائے خیر

سے نوازے۔ آمین

## انسانی عظمت کا منشور: خطبہ حجۃ الوداع

عبدالرحیم روزی

محمد رسول اللہ ﷺ نے ذی الحجہ ۱۰ھ بمطابق ۶۳۲ء میں مشہور روایت کے مطابق ایک لاکھ چوبیس ہزار سے زائد فرزند ان اسلام کے ساتھ زندگی کا آخری حج ادا فرمایا۔ جس کے لیے تمام مسلمانوں کو اطراف و اکناف میں پیشگی اطلاع بھیجی گئی تھی کہ اس سال خاتم الانبیاء ﷺ حج کی ادائیگی کے لیے تشریف لے جا رہے ہیں؛ جو کوئی شریک سفر ہونا چاہے تو ”چشم ماروشن، دل ماشاد“۔